
Bella Center er rammen
om COP15, og det ville
sende et forkert signal,
hvis det store kongres-
center ikke kunne funge-
re som udstillingsvindue
for Danmarks ambitio-
ner på klimaområdet.
Men det kan det efter en
professionel indsats 

Af Jesper Winther Andersen

Bella Center nåede at gen-
nemføre sin planlagte CO2-re-
duktion på 20 procent, før
man åbner dørene for FN’s kli-
makonference.
-Renovering af den ældre byg-
ningsmasse med fokus på
energistyring kan, som det nu
er sket i Bella Center, bidrage
væsentligt til, at vi herhjem-
me kan leve op til klimamålet,
siger administrerende direk-
tør Jeppe Rasmussen, Schnei-
der Electric Buildings Den-
mark A/S (tidligere TAC), der
stod for energiprojektet i Bella
Center.
Ganske vist er energikravene
til nye bygninger strammet
betydeligt, men nybyggeriet
tegner sig kun for ca. 1-2 pro-
cent af bygningsmassen de
næste mange år, så det egent-
lige potentiale ligger i den ek-
sisterende bygningsmasse, der
alene tegner sig for 40 procent
af det samlede energiforbrug
her hjemme.
Klimaindsatsen er en god for-
retning for Bella Center, for
udover årligt at spare miljøet
for 1.800 tons CO2 viser Bella
Centers bundlinje en væsent-
lig besparelser på el - og var-
meregningen. Allerede fra
2010 slår indsatsen fuldt igen-
nem med årlige besparelser på

2 mil. kr. Det sikrer, at investe-
ringen på 18 mil. kr. er tjent
hjem på under otte år.
-Klimaindsatsen i Bella Cen-
ter er et led i en samlet miljø-
politik, hvor det lavere energi-
forbrug og et bedre indeklima
for de godt 1 mio. årlige gæster
og medarbejdere vejer tungt.
Desuden arbejder vi på at op-
nå en international miljøcerti-
ficering og en CO2 reduktion
på 25 procent inden 2025, si-
ger teknisk direktør Kristian
Ortving, Bella Center.
Bella Centers første ambitiøse
klimamål er nu indfriet i sam-
arbejde med Schneider Elec-
tric, der fik opgaven som total-
entreprenør.
-Vi valgte at lægge hele opga-
ven hos Schneider Electric,
der er specialister i energiopti-
mering og indeklima. Efter en
grundig kortlægning af ener-
giforbruget i det 122.000 kva-
dratmeter store center havde
vi behov for at målrette ind-
satsen, så vi kunne sætte ind,
hvor energibesparelsen og
dermed reduktionen af CO2 er
størst, tilføjer Kristian Ort-
ving.

CO2-neutral skole
Buildings Business i Schnei-
der Electic (det tidligere TAC)
er et Energy Service Company
(ESCO) med eksperter inden
for bygningsteknologi og øko-
nomi. Når Schneider Electric
indgår partnerskab med kom-
muner, garanterer firmaet, at
de opnåede energibesparelser
kan finansiere udgifterne.
Schneider Electric indgår i
Clinton Climate Initiative, der
hjælper byer verden over med
at øge energi-effektiviteten i
bygninger og nedbringe CO2-
belastningen.
Hidtil har det i Danmark især
været kommuner, som har ta-
get ESCO-modellen til sig. Et

eksempel er Gribskov Kom-
mune, der er begyndt at gen-
nemføre en række energibes-
parelser, som skal skaffe
penge til modernisering af
kommunale bygninger. Reno-
veringerne er et led i et vidtgå-
ende samarbejde, som Grib-
skov Kommune har indgået
med Schneider Electric. Fir-
maet garanterer, at udgifterne
til renovering bliver opvejet af
besparelser på energiforbru-
get. Ifølge Schneider Electric
vil kommunens årlige energi-
udgifter blive 21 % lavere i de
renoverede bygninger.
-Den nye måde at finansiere
energibesparelser på vil ikke
alene forbedre indeklimaet,
men også det eksterne miljøet
i kommunen. Projektet giver
os en helt unik chance for at
gennemføre en omfattende
bygningsmodernisering, som
vi ellers ville have svært ved
at finde penge til, siger borger-
mester Jannich Petersen.
En af de bygninger, som bliver
energirenoveret nu, er Bjørne-
højskolen i Helsinge. Her skal
et CO2-neutralt træpillefyr er-
statte den hidtidige natur-
gasopvarmning. Desuden bli-
ver de hidtidige loftpaneler
med strålevarme erstattet af
nye og mere effektive radiato-
rer – og lofterne får nye pane-
ler. Bjørnehøjskolens brugere
kan også se frem til et forbe-
dret indeklima. I forbindelse
med moderniseringerne af
varmesystemet udskiftes det
hidtidige ventilationsaggregat
med et moderne og effektivt
anlæg, hvor varmen genind-
vindes. Bygningerne får bl.a.
intelligent styring af varme,
ventilation og belysning. Det
sikrer, at el og varme udnyttes
bedst muligt.
Ydermere er Schneider Elec-
tric begyndt på også at renove-

re Gilleleje Skole (Parkvej),
Ramløse Skole, Tofteskolen i
Helsinge, Græsted Skole og
plejecentret Trongården. Fi-
nansieringen af de energibes-
parende foranstaltninger vil
ske ved fuld låneoptagelse,
som foreskrevet i den kommu-
nale lånebekendtgørelse. Se-
nere kommer en stor del af
kommunens i alt 150 bygning-
er med i projektet. Det bety-
der, at kommunen om ca. to år
vil råde over mere miljøvenli-
ge bygninger med et forbedret
indeklima.

Få mest ud af energien
MILJØ MAGASINET har tid-
ligere skrevet om ESCO-mo-
dellen – blandt andet i forbin-
delse med, at TAC (nu Buil-
dings i Schneider Electric)
foretog en omfattende renove-
ring af Middelfart Kommunes
bygninger på i alt ca. 190.000
kvadratmeter. Budgettet lød
på 50 millioner kroner, og
MILJØ MAGASINET har for
kort tid siden haft lejlighed til
at spørge borgmesteren i Mid-
delfart Kommune, Steen
Dahlstrøm, om han har været
tilfreds med konceptet:
-Bortset fra, at vi allerede har
brugt det, vi har sparet, så har
det været og er et fint projekt,
lød et humoristisk svar fra
borgmesteren.
-Vi har i høj grad noteret
interesse for vores koncept
blandt kommuner, især selv-
følgelig efter anlægsstoppet
blev ophævet. Der er mange
projekter i gang, ligesom der
er mange i støbeskeen. Næste
skridt bliver hospitaler, hvor
der er usædvanligt mange be-
sparelser at hente. Ligeledes
er statens ejendomme interes-
sante. Men det er vigtigt, at
politikerne ikke indfører et
nyt anlægsstop, når vi kan se
enden på finanskrisen. ESCO-
modellen arbejder på den
lange bane. Det nytter ikke
med en stop-and-go-horisont,
pointerer Energy Solutions
forretningsområdedirektør
Morten Dahl, Schneider Elec-
tric Buildings Denmark A/S,
over for MILJØ MAGASINET.
Den 1. Oktober skiftede TAC
navn til Schneider Electric.
TAC, som selv i finanskriseti-

der har vist fremgang, kom-
mer til at udgøre hjørnestenen
i Buildings (Building Manage-
ment, sikring og energirenove-
ring), der er ét af de fire forret-
ningsområder i Schneider
Electric. De tre øvrige områ-
der er Power (Elektrisk distri-
bution), IT (bl.a kritisk strøm-
forsyning til data centre) og
Industry (bl.a. process auto-
mation).
-Forretningsenheden ”Buil-
ding” vil fortsat levere byg-
ningsløsninger (BMS - Buil-
ding Management Systems),
som øger komfort og tryghed -
og samtidig giver en bedre løn-
somhed ved at få mere ud af
mindre energi. Nu blot med
mere synergi til Schneider
Electrics øvrige forretnings-
områder og kunderne vil fort-
sat blive betjent af de samme
265 medarbejdere i Danmark
via de tre kontorer i Herlev,

Århus og Odense - heraf 112
serviceteknikere over hele
landet, understreger Morten
Dahl.
Integrationen med Schneider
Electric har stået på siden
2003, hvor TAC blev en del af
den globale koncern med
114.000 medarbejdere – heraf
8.500 i TAC-regi. Schneider
Electric er en global specialist
i energioptimering i mere end
100 lande og tilbyder integre-
rede løsninger på tværs af seg-
menterne energi- og infra-
struktur, industri, datacentre,
netværk, bygningsautomation
og boliger. Schneider Electrics
løsninger gør energien mere
sikker, pålidelig og effektiv. I
2008 opnåede koncernen en
omsætning på 18,3 mia. euro
ved at fokusere på at hjælpe
virksomheder med at “Make
the most of their energy™”.

MILJØMAGASINET72

Med ESCO-modellen påtager én leverandør sig såvel det
tekniske som det administrative og økonomiske ansvar. ES-
CO-modellen er således bredere end den sædvanlige form
for tredjeparts-finansiering ved energibesparelser.
Projektet gennemføres som en totalløsning, hvor leverandø-
ren dels garanterer energi- og miljøforbedringerne – dels på-
tager sig ansvaret for rådgivning, udbud, analyse, kontrakt,
gennemførelse af projekt samt kvalitetskontrol. Leverandø-
ren kan tillige påtage sig finansieringen.
Samarbejdet mellem kunden og leverandøren omfatter:
Totalansvar: Leverandøren påtager sig totalansvaret for
først at udvikle projektet og efterfølgende at gennemføre de
nødvendige investeringer i samarbejde med kunden.
Garanti for besparelser: Kontrakten garanterer, at kundens
energiudgifter i den aftalte periode forbliver på det lavere
niveau.
Finansiering: Den mere effektive udnyttelse af energien be-
taler udgifterne til renoveringen. Når besparelserne har be-
talt renoveringen, tilfalder de fremtidige besparelser kun-
den.
Kompetenceoverførsel: Leverandøren skal uddanne og træ-
ne kundens nøglemedarbejdere, så de kan fastholde og for-
bedre de opnåede resultater.

Bella Center er vært for FN´s klimakonference, og centret øn-
sker bl.a. derfor at reducere sit samlede CO2 udslip med 20
procent svarende til 1.150 tons inden 1. december 2009 målt i
forhold til udslippet i 2007. Ca. 15 pct. skal opnås gennem re-
duktion af CO2 udslip fra bygningerne. En energirapport vi-
ser, at en total energioptimering vil koste 50-60 mil. kr. Dette
kan ikke realiseres på én gang. Derfor stilles krav om en prio-
riteret løsning, der sikrer at Bella Center når delmålet 1. de-
cember 09. Samtidig ønskes langsigtede besparelser på drif-
ten via energioptimering. Dertil kommer behov for at forbedre
indeklimaet i bygningerne fra 1975. Schneider Electric er
valgt som totalentreprenør for gennemførelse af alle tekniske
løsninger på lys, ventilation, køling, energistyring og udskift-
ning til energibesparende cirkulationspumper 

-Vi kan trække på hele Schneider Electrics ekspertise og der-
igennem få en bedre sammenhæng imellem vores løsninger og
produkter fra Schneider Electrics øvrige forretningsområder,
som dog stadig vil blive leveret igennem de respektive salgs-
kanaler. I ”Buildings” har vi hidtil haft fokus på at tilbyde
energi-, sikrings- og indeklimaløsninger til vores kunder. Og i
praksis har vi også tidligere tilbudt løsninger, hvor produkter
fra Schneider Electrics øvrige forretningsområder har indgå-
et, men vi bliver nu endnu bedre til at tænke dem ind i hel-
hedsorienterede, integrerede og intelligente bygningsløsning-
er, der resulterer i øget komfort og lønsomhed for vores
kunder, siger Morten Dahl 

Bygningerne i Gribskov Kommune får bl.a. intelligent styring
af varme, ventilation og belysning. Det sikrer, at el og varme
udnyttes bedst muligt. Sammen med de tekniske forbedringer
af bygningerne betyder det, at kommunen om et par år råder
over miljøvenlige bygninger med et godt indeklima – vel at
mærke uden, at det har kostet kommunekassen én krone eks-
tra. Billedet viser Bjørnehøjskolen, der bl.a. får installeret
CO2-neutralt træpillefyr. Foto: Simon Blume.

Energirenovering:

Klar til COP15- og til 
kommende klimakrav
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